
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 270 del 10/12/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Affidamento fornitura e posizionamento citofono c/o Polo dell'Infanzia e lavori di 

installazione impianto di climatizzazione c/o la biblioteca di Piazza Nuova. Determina 
a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) e b) del 
Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2023 e relativo impegno di spesa.      

 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO CHE: 
- Vi è la necessità di effettuare alcuni interventi sul patrimonio e territorio del Comune di Castelletto Stura 

quali interventi fornitura e posizionamento citofono c/o il nuovo Polo dell’Infanzia e installare impianto di 
climatizzazione c/o i locali della biblioteca in Piazza Nuova; 

 
- ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Revelli Gemma, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto di servizio; 

 
RICHIAMATO: 
- l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 
RILEVATO CHE l’importo contrattuale dei singoli interventi sopra richiamati e da effettuarsi con operatori 
economici diversi è < ad € 5.000,00, e che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Codice; 

 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di importo 

inferiore a 150.000,00 euro per lavori ed € 140.000,00 per servizi e forniture, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha 
previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l’acquisizione del 
CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

- l’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 
140.000,00 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

- l’art. 49 c. 6 del Codice consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di cui alla 
parte I del Codice; 

- per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 TuttoGare;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 
le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;  

- dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023);  
- ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Castelletto Stura risulta 

essere Stazione Appaltante qualificata e che pertanto è possibile procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  

 

VISTI:  
- l’istruttoria informale condotta dal Responsabile Unico del Procedimento che ha portato alla 

definizione, in collaborazione con l’operatore economico individuato Musso Impianti srl di Beinette, 
dei seguenti importi, ritenuti congrui e convenienti per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato in relazione agli interventi come sotto individuati:  
- fornitura e posizionamento di citofono per il nuovo polo dell’infanzia, di importo pari a € 4.347,13 

IVA 10% esclusa di cui € 1.746,85 quale costo della manodopera; codice CPV 32552600-3 - Citofoni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lavori di installazione di impianto di climatizzazione, riscaldamento e ventilazione c/o la biblioteca 
di Piazza Nuova per l’importo di € 4.692,00 IVA 10% esclusa di cui € 1.876,80 quale costo della 
manodopera; codice CPV 45331000-6 - Lavori di installazione di impianti di riscaldamento, 
ventilazione e climatizzazione 
 

ACQUISITO per il tramite della Piattaforma TuttoGAre: 

- la verifica del possesso dei requisiti di legge effettuata attraverso la consultazione del Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 UUID: d1b80848-
5347-4a21-bb4b-f33072458516 e UUID: d1dcf5d5-a9bd-48e7-9fb0-cdd92b099ab4; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. One Line) scadenza validità 24.01.2026, prot. 

INAIL_50849524; 

- il CIG B986026C80 per la fornitura e posizionamento di citofono; 

- il CIG B98664CF67 per i lavori di installazione di impianto di climatizzazione; 

 
DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del Codice dei contratti pubblici stabilisce: “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.” 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare gli interventi sui beni immobili e mobili 

comunali; 
2. l’oggetto del contratto è l’affidamento delle forniture e lavori in premessa elencati; 
3. il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 17 e 18 del Codice dei contratti 

pubblici e, precisamente, tramite scambio di PEC; 
4.  il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice dei contratti pubblici; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato;  
 
DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata 
L.136/2010;  
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono a 
costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento e di procedere all’affidamento diretto, ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D.lgs 36/2023 degli interventi come in premessa individuati, a 
favore dell’O.E. Musso Impianti srl con sede in Beinette – Via Giovanni Agnelli n. 7 – P.I. 03468680040; 
 
DI IMPEGNARE le somme necessarie a favore dell’O.E. Musso Impianti srl nel seguente modo ed al bilancio 
2025/2027 – annualità 2025: 

- per la fornitura e posizionamento di citofono per il nuovo polo dell’infanzia, l’importo pari a € 4.347,13 + 
IVA 10% per complessivi € 4.781,84 - codice CPV 32552600-3 – Citofoni - sul Cap. 04.01.1-1450/648/1 

denominato “Spese generali per il funzionamento Polo” - CIG n. B986026C80 
- per i lavori di installazione di impianto di climatizzazione, riscaldamento e ventilazione c/o la biblioteca 

di Piazza Nuova l’importo di € 4.692,00 + IVA 10% per complessivi € 5.161,20 - codice CPV 45331000-6 - 
Lavori di installazione di impianti di riscaldamento, ventilazione e climatizzazione sul Cap. 05.02.2- 
7570/7570/1 denominato “ammodernamento tecnologico, informatizzazione e allestimento sede 
biblioteca comunale” - CIG n. B98664CF67; 

 

DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro l’anno; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Castelletto Stura, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Amministrativo-Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.gs. n. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata agli atti di 
questo Ufficio.  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  10/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to REVELLI Gemma 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  10/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 15/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B986026C80 Servizio Tecnico 2025 301 04011 1450 648 1 U.1.03.02.99.999 4.781,84 MUSSO Impianti s.r.l. - socio unico - 

B98664CF67 Servizio Tecnico 2025 302 05022 7570 7570 1 U.2.02.01.99.999 5.161,20 MUSSO Impianti s.r.l. - socio unico - 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 18/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


